UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE ENSINO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA (PPGEEB)

EDITAL Nº 03/2019- PPGEEB/UFMA

O Programa de Pós-Graduação em Gestão de Ensino da Educação Básica da

Universidade Federal do Maranhão (PPGEEB/UFMA), torna público o presente Edital

de abertura de vagas para o Grupo de Pesquisa em Ensino de Ciências e Biologia

(GPECBIO) na Educação Básica - GEPEEB. As inscrições ocorrerão no período de

08 a 10 de abril de 2019, no horário das 14h30min às 18h00min, na Secretaria do

PPGEEB, no Prédio do Centro de Ciências Sociais (CCSo), Bloco D, térreo, telefone

3272-8479, à Avenida dos Portugueses, nº1966, Cidade Universitária “Dom Delgado”

(Campus do Bacanga), obedecendo aos seguintes requisitos:

01 INSCRIÇÕES

As inscrições se darão pelo serão limitadas, obedecendo o limite máximo

das vagas oferecidas pelo GEPEEB, que são 15 vagas para um total de 20 inscrições.

05 vagas serão para lista de espera

OBS: Assim que atingir 20 inscritos,  independente da data do término

das inscrições, as mesmas serão encerradas.

02 PÚBLICO-ALVO

Graduados e graduandos em qualquer licenciatura.

03 DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

 Currículo Lattes atualizado

 Diploma de Graduação

 Declaração de Vínculo (graduandos)

 Xerox CPF e RG

 Preenchimento da ficha de inscrição

 Uma foto 3 x 4 (recente)

04 FORMA DA AVALIAÇÃO DA SELEÇÃO

Preenchimento das vagas oferecidas pela ordem de chegada dos inscritos. Assim

quando  atingir o total de 20  inscritos,  independente da data do término das inscrições, as

mesmas serão encerradas.

OBS: Não haverá provas e/ou entrevistas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE ENSINO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA (PPGEEB)

05 DATA DO RESULTADO DA SELEÇÃO

 No dia 12 de abril de 2019

06 RESPONSABILIDADE DA SELEÇÃO

 O Grupo de Pesquisa em Ensino de Ciências e Biologia (GPECBIO) se

comunicará o resultado dos selecionados  por meio dos e-mails informados nas fichas de

inscrições e também na página eletrônica do Programa de Pós-Graduação em Gestão de

Ensino da Educação Básica:  www.ppgeeb.ufma.br

07 DAS VAGAS

 15 vagas e 05 vagas para lista de espera

GRUPO DE PESQUISA DOCENTE RESPONSÁVEL VAGAS DIAS E TURNO

Grupo de Pesquisa em Ensino

de Ciências e Biologia

(GPECBIO)

Profª Drª Mariana Guelero do

Valle

15

Quarta-feira

Vespertino

08 DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão

resolvidos Grupo de Pesquisa em Ensino de Ciências e Biologia (GPECBIO)  por

meio do E-mail Institucional da Professora Drª Mariana Guelero do Valle:

mariana.valle@ufma.br, não tendo, assim, a interveniência da Coordenação do

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Ensino da Educação Básica.

São Luís, 05 de abril de 2019

Prof. Dr. Antonio de Assis Cruz Nunes

Coordenador do PPGEEB/UFMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE ENSINO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA (PPGEEB)

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA O GRUPO DE PESQUISA EM ENSINO DE

CIÊNCIAS E BIOLOGIA (GPECBIO)

NOME DO GRUPO

DE PESUISA

NOME DO CANDIDATO(A):

CPF: RG:

DATA DE NASCIMENTO: ___/____/_____ FONE:

ENDEREÇO:

E-MAIL:

INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR QUE CONCLUIU OU ESTÁ CURSANDO

LOCAL DE

TRABALHO:

JUSTIFIQUE O INTERESSE DE PARTICIPAR DO GRUPO DE PESQUISA QUE

ESCOLHEU: